
    

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

 

 

Av.Antônio Carlos, 6.627, Unidade Administrativa III, telefone : (031) 3409-4486 /4487,  
fax : (031) 3409-4546 -  e-mail : info@drh.ufmg.br 

 

 
 

EDITAL Nº 629 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008 
Publicado no D.O.U de 18/12/2008 

Seção 3, Pág. 68. 
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias resolve: 
 
Alterar em parte o Edital nº. 282 de 02/07/2008, publicado no DOU de 04/07/2008, página 
93, que homologou o resultado do concurso público regulamentado pelo Edital 134 de 
25/03/2008, publicado no DOU de 27/03/2008, retificado pelo Edital 184 de 17/04/2008, 
publicado no DOU de 18/04/2008, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, tendo em vista que a candidata LUCIANA MICHEL, aprovada com 
84 pontos, no concurso em vaga destinada a portadores de deficiência, não ter sido 
considerada portadora de deficiência de acordo com a legislação vigente e laudo médico 
oficial.  
 
A alteração far-se-á da seguinte forma: 
 
1 – A candidata LUCIANA MICHEL passa a ocupar a classificação 78° lugar dentre os 
candidatos não portadores de deficiência. 
 
2 – Os candidatos subseqüentes passam a ocupar 1 (uma) posição numérica crescente na 
ordem geral de classificação, obedecendo à seguinte disposição: 
 

a) SIMONE DE ALMEIDA OLIVEIRA RAMOS passa a ocupar a classificação 79° 
lugar. 

 
b) SAMIR ABI-SABER DUTRA DE CARVALHO passa a ocupar a classificação 80° 

lugar. 
 

c) O último classificado, DIOGO ANDRADE OLIVEIRA, passa a ocupar a 
classificação 2.609° lugar. 

 
 

Ronaldo Tadêu Pena 


